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(財)水道技術研究センター会員 各位                      第１４１号 平成 20年 12月 26日 

 

 

 

 

じょうほう 

 

市町村別にみた水道普及状況について 

－平成 18 年度水道統計から－ 

（はじめに）  

 平成 18 年度末における日本の水道普及率は９７．３％に達していますが、市町村別にみると差が 

みられます。 

 ここでは、平成 18 年度水道統計をもとに若干の比較を行ってみましたので、以下に紹介すること 

とします。 

 

１．「水道普及率」別にみた水道未普及人口 

 平成 18 年度末現在でみると、全国 1,827 市町村のうち、 

＊水道普及率が 50％未満         34 市町村 

＊水道普及率が 50％以上 80％未満    125 市町村 

＊水道普及率が８０％以上      1,668 市町村  

となっている。 

 また、平成 18 年度末における水道普及率が「50％未満、50％以上 80％未満、80％以上」別にみた 

水道未普及人口等は、以下のとおりである。 

 

  
行政区域内総人口(人） 

（Ａ） 

現在給水人口（人） 

（Ｂ） 

水道未普及人口 

（Ｃ＝Ａ－Ｂ） 

水道普及率５０％未満の 

３４市町村 
５９１，４４２ ２０６，２９７ ３８５，１４５ 

水道普及率５０％以上８０％未満の 

１２５市町村 
３，１８８，３６９ ２，２５９，１７６ ９２９，１９３ 

水道普及率８０％以上の 

１，６６８市町村 
１２４，０１８，４１０ １２１，８９７，６６８ ２，１２０，７４２ 

合計 １２７，７９８，２２１ １２４，３６３，１４１ ３，４３５，０８０ 

（注）現在給水人口＝上水道人口＋簡易水道人口＋専用水道人口 
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２．水道普及率 50％未満の 34 市町村（平成 18 年度末現在） 

 平成 18 年度末現在における水道普及率 50％未満の市町村は以下に示す 34 市町村であり、「熊本県 

矢部村」及び「熊本県嘉島町」の 2 町村は水道が全く未普及（０％）である。 

 

都道府

県名 
市町村名 

行政区域

内総人口

（A）（人） 

上水道 現

在給水人

口（人） 

簡易水道 

公営 現在

給水人口

（人） 

簡易水道 

その他 現

在給水人

口（人） 

専用水道 

自己水源

のみ 現在

給水人口

（人） 

合計 現在

給水人口

（Ｂ）（人） 

普及率 Ｂ

/A×100

（％） 

福岡県           矢部村           1,527 0 0 0 0 0 0.0 

熊本県           嘉島町           8,674 0 0 0 0 0 0.0 

北海道           東川町           7,641 0 0 0 163 163 2.1 

福島県           川内村           3,071 0 0 0 133 133 4.3 

福岡県           筑前町           29,241 0 120 0 1,549 1,669 5.7 

熊本県           南関町           10,963 0 120 0 647 767 7.0 

福岡県           うきは市         32,399 0 712 0 1,574 2,286 7.1 

熊本県           和水町           11,651 0 1,315 0 446 1,761 15.1 

福島県           葛尾村           1,566 0 277 0 0 277 17.7 

千葉県           芝山町           8,309 0 0 0 1,619 1,619 19.5 

宮崎県           椎葉村           3,310 0 760 0 0 760 23.0 

福岡県           みやこ町         22,578 0 4,954 0 376 5,330 23.6 

富山県           入善町           27,798 0 6,790 1,209 138 8,137 29.3 

熊本県           城南町           19,676 0 563 3,992 1,297 5,852 29.7 

福島県           鮫川村           4,168 0 1,136 0 105 1,241 29.8 

福岡県           上毛町           8,087 0 2,674 0 0 2,674 33.1 

福岡県           立花町           11,336 3,803 0 0 0 3,803 33.5 

福岡県           黒木町           13,146 0 4,546 0 0 4,546 34.6 

高知県           大川村           502 0 188 0 0 188 37.5 

福井県           大野市           38,455 4,781 5,740 4,154 357 15,032 39.1 

熊本県           植木町           30,441 62 9,599 0 2,565 12,226 40.2 

福島県           平田村           7,295 0 2,994 0 0 2,994 41.0 

福島県           小野町           11,913 5,012 0 0 0 5,012 42.1 

福岡県           朝倉市           58,207 23,649 268 0 645 24,562 42.2 

熊本県           五木村           1,270 0 545 0 0 545 42.9 

広島県           世羅町           19,382 0 8,466 0 193 8,659 44.7 

栃木県           二宮町           16,508 6,234 851 311 0 7,396 44.8 

広島県           神石高原町       11,863 0 4,532 0 781 5,313 44.8 

宮崎県           諸塚村           1,988 0 892 0 0 892 44.9 

高知県           檮原町           4,172 0 1,941 0 0 1,941 46.5 

広島県           北広島町         21,092 4,643 4,598 0 690 9,931 47.1 

山口県           阿武町           3,921 0 1,859 0 0 1,859 47.4 

奈良県           十津川村         4,232 0 2,017 0 0 2,017 47.7 

熊本県           八代市           135,060 60,318 5,547 0 847 66,712 49.4 

(参考）34市町村・計 591,442 108,502 74,004 9,666 14,125 206,297   
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３．水道未普及人口が 1 万人以上の 89 市町村（平成 18 年度末現在） 

 平成 18 年度末現在において、水道未普及人口が 1 万人以上である市町村は、以下に示す 89 市町村 

である。 

 

都道府県名 市町村名 行政区域内総人口（A）（人） 合計 現在給水人口（Ｂ）（人） 
水道未普及人口 

（Ａ）－（Ｂ） (人） 

熊本県           八代市           135,060 66,712 68,348 

愛媛県           西条市           117,021 62,730 54,291 

岐阜県           岐阜市           412,435 365,284 47,151 

千葉県           松戸市           474,586 430,175 44,411 

千葉県           八街市           75,514 40,655 34,859 

福岡県           朝倉市           58,207 24,562 33,645 

茨城県           つくば市         203,435 171,232 32,203 

広島県           東広島市         180,859 148,894 31,965 

福岡県           うきは市         32,399 2,286 30,113 

広島県           広島市           1,158,269 1,128,551 29,718 

千葉県           成田市           123,238 94,755 28,483 

福岡県           筑前町           29,241 1,669 27,572 

千葉県           千葉市           931,943 904,410 27,533 

千葉県           鎌ケ谷市         103,516 76,135 27,381 

秋田県           大仙市           91,776 64,547 27,229 

福岡県           久留米市         305,027 278,866 26,161 

山口県           岩国市           147,386 121,293 26,093 

北海道           旭川市           357,182 331,506 25,676 

福井県           大野市           38,455 15,032 23,423 

岩手県           一関市           124,319 101,141 23,178 

広島県           福山市           468,757 446,711 22,046 

山口県           山口市           190,940 169,781 21,159 

福島県           田村市           42,480 21,877 20,603 

茨城県           龍ケ崎市         79,012 58,571 20,441 

熊本県           山鹿市           57,007 36,845 20,162 

茨城県           鉾田市           50,865 30,711 20,154 

大分県           中津市           84,003 64,210 19,793 

富山県           入善町           27,798 8,137 19,661 

富山県           高岡市           179,431 160,444 18,987 

千葉県           香取市           86,065 67,308 18,757 

千葉県           山武市           58,158 39,937 18,221 

熊本県           植木町           30,441 12,226 18,215 

千葉県           市原市           279,362 261,556 17,806 

熊本県           玉名市           70,996 53,253 17,743 

大分県           宇佐市           60,076 42,699 17,377 

福岡県           みやこ町         22,578 5,330 17,248 

茨城県           鹿嶋市           64,834 47,718 17,116 

熊本県           宇城市           62,793 46,178 16,615 
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栃木県           鹿沼市           104,050 87,789 16,261 

広島県           三次市           60,418 44,681 15,737 

大分県           国東市           33,650 17,997 15,653 

茨城県           稲敷市           48,512 33,230 15,282 

茨城県           神栖市           92,840 77,688 15,152 

茨城県           坂東市           57,241 42,290 14,951 

福岡県           行橋市           69,844 55,117 14,727 

千葉県           旭市             70,119 55,873 14,246 

福島県           郡山市           337,910 323,685 14,225 

福島県           二本松市         62,125 47,970 14,155 

大分県           豊後大野市       40,735 26,677 14,058 

秋田県           横手市           101,576 87,518 14,058 

広島県           庄原市           43,116 29,061 14,055 

栃木県           小山市           156,653 142,766 13,887 

熊本県           城南町           19,676 5,852 13,824 

福岡県           前原市           67,519 53,795 13,724 

徳島県           徳島市           265,954 252,545 13,409 

静岡県           浜松市           807,710 794,383 13,327 

福岡県           筑紫野市         98,098 84,928 13,170 

愛媛県           松山市           513,902 500,790 13,112 

熊本県           熊本市           667,899 654,819 13,080 

山口県           周南市           150,747 137,742 13,005 

佐賀県           佐賀市           205,079 192,420 12,659 

福岡県           筑後市           48,076 35,533 12,543 

福岡県           八女市           42,386 29,933 12,453 

高知県           高知市           326,322 314,144 12,178 

熊本県           菊池市           51,494 39,555 11,939 

広島県           尾道市           153,237 141,424 11,813 

秋田県           大館市           80,960 69,212 11,748 

福岡県           小郡市           58,034 46,366 11,668 

福島県           いわき市         350,770 339,323 11,447 

千葉県           富里市           51,418 40,012 11,406 

新潟県           新潟市           809,803 798,501 11,302 

富山県           小矢部市         32,920 21,623 11,297 

広島県           三原市           104,937 93,649 11,288 

茨城県           常総市           65,945 54,775 11,170 

広島県           北広島町         21,092 9,931 11,161 

広島県           府中市           46,063 35,018 11,045 

茨城県           古河市           144,345 133,341 11,004 

茨城県           取手市           110,426 99,480 10,946 

茨城県           岩井市           78,373 67,546 10,827 

広島県           世羅町           19,382 8,659 10,723 

福島県           南相馬市         71,920 61,271 10,649 

福岡県           豊前市           27,634 16,989 10,645 

山口県           柳井市           35,573 25,122 10,451 

山口県           下関市           286,928 276,540 10,388 
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茨城県           阿見町           47,658 37,373 10,285 

千葉県           印西市           59,817 49,542 10,275 

大分県           豊後高田市       24,744 14,480 10,264 

熊本県           南関町           10,963 767 10,196 

秋田県           美郷町           22,597 12,474 10,123 

89 市町村・計 14,274,654 12,626,126 1,648,528 

 

（文責）センター常務理事兼技監 安藤 茂 

--------------------------------------------------------------------------------- 
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Ｅ-ＭＡＩＬ：jwrchot@jwrc-net.or.jp 

ＴＥＬ ０３－３５９７－０２１４   ＦＡＸ ０３－３５９７－０２１５ 
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